

Portaria CAGE 61, de 7 de agosto de 2018.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual e o Decreto Estadual 53.894, de 19 de janeiro de 2018, resolve:

Art. 1º - Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 3º bimestre de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Antônio Kehrwald,
Subsecretário da Fazenda e Contador e Auditor-Geral do Estado, Adjunto.
CPF – 265.545.420-00
CRC – 34.089

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
3º Bimestre/2018

Decreto Estadual
53.452/2017, artigo 3º

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹	REPROGRAMADO ¹	REALIZADO ²		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
RECEITAS CORRENTES	11.483.232.000,00	10.206.750.000,00	9.547.796.721,75	31.051.833.156,45	(658.953.278,25)
Receita Tributária	6.415.727.000,00	6.385.985.000,00	6.074.189.065,81	20.040.636.246,36	(311.795.934,19)
Receita de Contribuições	525.297.000,00	559.183.000,00	440.119.036,56	1.573.522.008,71	(119.063.963,44)
Receita Patrimonial	188.915.000,00	167.613.000,00	97.219.833,01	336.145.557,69	(70.393.166,99)
Rendimento de Aplicações Financeiras	37.941.000,00	38.019.000,00	23.221.820,22	107.812.920,38	(14.797.179,78)
Demais Receitas Patrimoniais	150.974.000,00	129.594.000,00	73.998.012,79	228.332.637,31	(55.595.987,21)
Receita Agropecuária, Industrial e de Serviços	62.712.000,00	63.158.000,00	56.713.449,97	163.446.404,96	(6.444.550,03)
Transferências Correntes	1.532.855.000,00	1.391.403.000,00	1.439.675.706,45	4.353.476.372,02	48.272.706,45
Outras Receitas Correntes	1.439.938.000,00	381.532.000,00	490.204.525,76	1.130.408.706,47	108.672.525,76
Receita de Anulação de Restos a Pagar	-	11.580.000,00	28.873.179,45	66.883.602,26	17.293.179,45
Demais Receitas Correntes	1.439.938.000,00	369.952.000,00	461.331.346,31	1.063.525.104,21	91.379.346,31
Receitas Correntes Intraorçamentárias	2.287.011.000,00	2.208.025.000,00	1.895.785.361,83	6.428.950.480,34	(312.239.638,17)
Deduções da Receita Corrente	(969.223.000,00)	(950.149.000,00)	(946.110.257,64)	(2.974.752.620,10)	4.038.742,36
RECEITAS DE CAPITAL	50.157.000,00	27.181.000,00	116.901.038,98	762.514.471,39	89.720.038,98
Operações de Crédito	5.247.000,00	-	-	47.927.934,99	-
Alienação de Bens	649.000,00	18.797.000,00	76.075.549,32	596.643.951,16	57.278.549,32
Amortização de Empréstimos	4.671.000,00	2.591.000,00	1.379.620,39	10.797.187,99	(1.211.379,61)
Transferências de Capital	39.590.000,00	5.793.000,00	39.445.869,27	107.145.397,25	33.652.869,27
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-
RECEITA TOTAL	11.533.389.000,00	10.233.931.000,00	9.664.697.760,73	31.814.347.627,84	(569.233.239,27)

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.894, de 19-01-2018 com alteração em 30-05-2018.

2 - Dados do Sistema FPE.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA

CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO

3º Bimestre/2018

Decreto Estadual
53.452/2017, artigo 3º

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹	REPROGRAMADO ¹	REALIZADO ²		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
	(A)	(B)			
Receita (Exceto Intraorçamentária)	9.246.378.000,00	8.025.905.000,00	7.768.912.398,90	25.385.397.147,50	(256.992.601,10)
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras	37.941.000,00	38.019.000,00	23.221.820,22	107.812.920,38	(14.797.179,78)
(-) Operações de Crédito	5.247.000,00	-	-	47.927.934,99	-
(-) Alienação de Bens	649.000,00	18.797.000,00	76.075.549,32	596.643.951,16	57.278.549,32
(-) Amortização de Empréstimos	4.671.000,00	2.591.000,00	1.379.620,39	10.797.187,99	(1.211.379,61)
(-) Anulação de Restos a Pagar	-	-	227.880,91	9.814.150,12	227.880,91
Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	9.197.870.000,00	7.966.498.000,00	7.668.007.528,06	24.612.401.002,86	(298.490.471,94)
Transferências Intraorçamentárias	2.287.011.000,00	2.208.025.000,00	1.895.785.361,83	6.428.950.480,34	(312.239.638,17)
Receita Primária	11.484.881.000,00	10.174.523.000,00	9.563.792.889,89	31.041.351.483,20	(610.730.110,11)
Despesa (Exceto Intraorçamentária)	9.414.566.000,00	9.835.237.000,00	8.735.290.344,53	26.666.461.670,59	(1.099.946.655,47)
(-) Encargos da Dívida	631.141.000,00	693.969.000,00	436.792.531,99	1.431.633.221,50	(257.176.468,01)
(-) Amortização da Dívida	188.416.000,00	160.262.000,00	320.497.738,76	1.014.910.502,78	160.235.738,76
(-) Concessão de Empréstimos	808.000,00	793.000,00	4.045.508,77	5.172.819,57	3.252.508,77
Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	8.594.201.000,00	8.980.213.000,00	7.973.954.565,01	24.214.745.126,74	(1.006.258.434,99)
Transferências Intraorçamentárias	4.495.677.000,00	2.211.272.000,00	2.172.845.494,85	6.696.954.400,42	(38.426.505,15)
Despesa Primária	13.089.878.000,00	11.191.485.000,00	10.146.800.059,86	30.911.699.527,16	(1.044.684.940,14)
Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias	603.669.000,00	(1.013.715.000,00)	(305.947.036,95)	397.655.876,12	707.767.963,05
Resultado Primário antes do Contingenciamento	(1.604.997.000,00)	(1.016.962.000,00)	(583.007.169,97)	129.651.956,04	433.954.830,03
Contingenciamento	-	1.931.649.000,00	-	-	(1.931.649.000,00)
Resultado Primário	(1.604.997.000,00)	914.687.000,00	(583.007.169,97)	129.651.956,04	(1.497.694.169,97)

NOTAS:

- 1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo III, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.894, de 22-01-2018, alterado em 30-05-18.
- 2 - Dados do Sistema FPE.